Si diede principio poi alla Dieta, et li Senatori havendo per la sopra
detta risposta del'Imperatore cominciato ad essere chiari di quello di 
che prima erano incerti, cioè che l'Imperatore non era collegato con 
Sua Santità nè con l'Imperio, et che poca speranza vi era di aiuto, da
vano alcuni li voti ambigui, altri essortavano alla lega più per servjtio di 
vicini che di loro stessi. 

Alli primi si oppose il Cancelliere, dimostrando che non doveva al
cuno andar ritenuto in proferire liberamente la sua sentenza per non 
irritar il Turco, perché giudicava che quanto alla essistimatione del Re
gno appresso quella Porta fosse honorevole, che pervenisse alla sua no
titia che li Prencipi christiani tengono gran conto et ripongono gran spe
ranza nella nation Polacca, et che quando il Turco non intendesse tal 
cosa, si persuaderebbe che fossero le forze del Regno spezzate dalla 
Christianità. Che se si voleva poi parlare del'utile o danno, che potesse 
nascere dal'intendere il Turco che questa nobiltà si occupa in consultare 
come debba vendicarsi delle ingiurie ricevute da esso, et come non è così 
cieca che non preveda l'imminente pericolo che le soprasta, che tal cosa 
non poteva causare effetto cativo, ma ottimo. Et per coroboratione di 
questo suo parere si serviva del'auttorità di Stefano di gloriosa memoria, 
quale, come ben prattica •> della natura delli Turchi, soleva dire che 
quando un potentato era ingiuriato da essi, doveva prima ingegnarsi di 
far capace quella Porta dell'equità della causa, ma come ciò non bastava 
era necessario mostrarle i denti. 

Al secondo rispondeva il Nontio di Nostro Signore, dicendo che sl 
come non si poteva se non lodar la generosità dell'animo delli ordeni di 
questo Regno, admettendo trattation di guerra offensiva, così rendeva 
nel'animo di molti grande meraviglia che professassero d'indursi a ciò 
più tosto per carità del prossimo, per giovar alla Christianità, per aiutar 
li Austriaci et per vendicarsi delle ingiurie ricevute dalli Tartari, che per 
bisogno proprio, essendo che la principal causa che doveva moverli ad 
admettere non solo la sudetta trattatione, ma ancor a proporla sponta
neamente, era il pericolo che soprasta loro dal Turco, il quale è tale che 
se considerarano z> bene, vedranno che quello che hora interviene al'Un
garia domani verrà ad essi, et che perciò dovevano cautamente servirsi 
del sopradetto concetto, quale in bocca de Signori della loro qualità have
va del generoso, ma imprimerlo nella mente della moltitudine che non ha 
spirito così elevato et si lascia più persuader dal'utile del proprio inte
resse, che dalla gloria che si acquista operando a beneficio altrui virtuo
samente, era, a giudicio del Nuncio, attione pericolosa, et che perciò essor
tava le Signorie loro a descrivere al corpo della nobiltà lo stato delle 
cose presenti et per mezzo di esse ammaestrarli dalle future. 

Disposti li animi nella già detta forma, se ben già erano certi che in 
sin a quell'hora non si era stabilita lega alcuna tra Sua Santità, l'Imperio 
et Imperatore, nondimeno dandosi loro speranza che all'bora la si po
teva stabilire, si mostrarono tutti li ordeni, insieme con il Serenissimo 
loro Re, ardentissimi di collegarsi con li Prencipi christiani, massime che 
sì come prima esso Re si era dechiarato ancor per mezzo di lettere di
rette a Nostro Signore, cosi all'hora professò publicamente di voler 
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assistere al'essercito governandolo et regendo. Dechiaratione che fu al
tretanto gloriosa et degna di tanto pio et valoroso Prencipe, quanto ne
cessaria per acendere z> gli animi di questa nobiltà et per smorzare di
verse competenze et emulationi, che erano tra li più principali soggetti 
del Regno suo. Comparendo poi li Ambasciatori del'Imperatore et del'Im
perio, et non havendo quelli del'Imperatore plenipotenza, se non quanto 
toccava alla persona della Maestà Sua Cesarea, et non delli Regni et do
minii suoi, nè meno delli altri Prencipi di Casa d'Austria, et questa ple
nipotenza anco coartata et senza facoltà di obligar Cesare a sussidio pe
cuniario, nè havendone quei del'Imperio alcuna, ma semplici lettere essor
tatorie, si pentirono di essere proceduti tant'oltre. Et fu a un certo modo 
ripreso il Nuncio, quasi che troppo intempestivamente havesse consul
tato il Serenissimo Re a una tale dechiaratione, et le ragioni che li ordeni 
allegarono per escusatione loro, se non si collegavano con solo l'Impera
tore, furono le seguenti: 

Prima. Perché se (cosa che Dio non voglia) venisse a morte l'Impe
ratore et essi non fussero collegati con li suoi dominii et con l'Imperio 
et altri potentati, restarebbe tutta la mole della guerra addosso alli Po
lacchi. 

2•. Che sì come questo Regno accompagnato con altri potentati è più 
atto di tutti li altri Regni a poter apportar danno al Turco, così solo, o 
non sufficientemente accompagnato, è il più esposto al pericolo et più 
debole di tutti l'altri, et non havendo altra fortezza che quella delli petti 
de suoi cittadini, onde sono necessarii presidii grossi per diffenderlo et 
di numeroso esserc<ito per offendere il Turco. 

3•. Che dubitavano di non essere artificiosamente tirati in alto mare 
et poi, senza remi et velli,z> abbandonati et lasciati in mezo a l'onde et 
esposti alli scogli, et che li atterriva l'essempio di Wladislao et di Ludo
vico, Re di Ungaria, quali havendo, sotto la speranza di lega et di pro
messe, mosse le armi contro il Turco, persero se stessi et esposero li 
dominii loro a grandissimi pericoli. 

4•. Che collegandosi con l'Imperatore solo, non veniva questa Maestà 
a guadagnare qual cosa alcuna intorno allo stabilimento del dominio del 
Regno di Suetia, ma che collegandosi con I'Imperio assicurava esso do
minio, poiché essendo esso Imperd.o in buona parte contaminato del con
dannato seme del'heresie, et essendo il dominio di Sua Maestà non per 
ancora ben stabilito, potevano nascere delli accidenti, causati da qualche 
corrispondenza et appoggio con detto Imperio, mentre Sua Maestà fosse 
occupata in la guerra Turchesca, che haverebbono posto in compromesso 
quel Regno. Il qual rispetto cessava, entrando l'Imperio in lega. 

5•. Che non dovevano intrar in lega, ~e non erano invitati dalla San
tità di Nostro Signore, essendo instituto et costume antico di questo 
Regno di non admettere trattatione simile a quella della lega, se il com
mun Padre di tutti non ne è auttore, direttore et promottore, et che per
ciò desideravano che la Santità Sua fosse quella ·~ile, come mediatore, 
pigliasse l'assenso di perfettionare cosi santa et necessaria opera. Et ve
dendo che essa non lo faceva, non lasciavano d'intrare in varie suspitioni, 
argumentando nella seguente forma: o li aiuti che si somministrano al'Im
peratore sono certi, o incerti. Se certi, che difficultà si può ritrovar per 
far la lega, essendo la maggiore quella delli aiuti? Et perché, sa.pendo 
questo, il Sommo Pontefice non si fa esso l'auttore? Se anco li aiuti sono 
incerti et poco diuturni, come vi è mezzo di collegarsi insieme? 
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6•. Che se bene nel Regno è numero di gente bellicosa, di modo che 
può formar un essercito di sessanta milla et più ·cavalli et buon numero 
di fanti, non segue però la conseguenza: vi è militia grande, adunque vi 
è modo di armarla et stipendiarla, perché non essendo nel Regno minere, 
ma consistendo la richezza sua nel'arte del campo, et essendo il Re non 
molto rico, et non havendo la Republica intrata, nè polvere, nè artiglia
ria, nè potendosi cavar danari se non per mezzo delle contributioni, et 
consumandosi nel'essigerle assai tempo, di modo che se si fa il computo 
quanta spesa corre in dar lo stipendio a 40 mila cavalli et a buon numero 
di fanti, si ritroverà che non solo non si può continuar guerra contra il 
Turco, ma nè pure principiarla. 

7•. Che essendo così patenti li confini, perché se bene la Maestà Di
vina haveva fortificato questo Regno contro Tartari et Turchd con paduli 
et selve, nondimeno l'haver li cittadini di esso intermessa l'arte militare 
et datosi a queUa del campo ha causato che si sono secate le paludi et 
tagliate le selve et, conseguentemente, apperta et acconcia la strada a 
l'inimico, et è anco tale la celerità deHi Tartari, quali il Turco nomina 
sue alle,z> perché volano dove vuole, che tra l'aviso delli esploratori et 
l'arivo loro non vi è differenza. Et non essendo cosa sicura l'aspettarli 
alli lor confini, perché sono similmente patentissimi, non è possibile far 
tante turme che siano sufficienti per serare tante vie, ma che è necessario 
che il Regno, mandando fuori essercito, resti anco armato in casa. Il che 
non può fare per la carestia sudetta de danari, se non vien sollevato 
con aiuto esterno. 

8•. Che consistendo la fortuna de Polacchi in un fatto d'arme, de
vono però venire a quest'atto di tant'importanza et conseguenza non di
sarmati et disuniti, ma in forma, che siano atti a far fronte et sustener 
l'inimico, con speranza di riportarne vittoria. Et se il Regno di Ungaria 
ha sustenuto cento et tanti anni la guerra mediante le piazze munite et 
forti, questo Regno non poteva sustenere il peso della guerra se non con 
li petti de suoi cittadini, non ritrovando il Polacco mezzo tra questi due 
estremi: o di morire o di vincere, per non saper questa natione fugire, 
nè havendo, quando lo volesse fare, dove ricovrarsi, et che perciò ad essi 
più che alli altri conveniva di assicurarsi con il mezzo di una soda et 
ferma unione. 

Essendo dunque le cose in questo stato, et correndosi manifestissimo 
pericolo di dissolver li Comitii, il che non era altro che rompere per 
sempre il filo della trattatione principiata della lega et, conseguentemen
te, causare che il Regno non havesse preso de1iberatione di fare impresa 
alcuna quest'anno, bisognava alimentar di nuovo questi ordeni con la 
speranza, che quanto prima li Prencipi esterni (purché essi lasciassero 
la porta apperta alla trattation della lega) haverebbono dato principio 
ad essa trattatione. Et perché questa Republica è cosi constituita che 
tanta auttorità rimane dopo li Comitii al Re et alla Republica, quanta 
viene ad essi concessa dalle Diete, et però finita essa Dieta, non si può 
non solo risolvere nè admettere trattatione di cosa alcuna, ma è necessa
rio di intimar nuovi Comitii. Il che era di rimetter ogni buona delibera
tione ad Grecas Calendas, et ritrovandosi perciò li Ambasciatori delli 
Prencipi in gran laberinto, poiché non solamente andava in fumo il par
ticolar della collegatione, ma etiamdio ogni impresa per quest'anno, il 
Cancelliere, qual sempre si mostrò desideroso cha la lega si facesse, ri
trovò un mezo, se ben poco usitato nella Republica et però odioso, il 
quale fu che per auttorità delli Comitii si deputassero alcuni del'ordine 
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senatorio, secolari et ecclesiastici, et altri del'ordine equestre, et che a 
questi tali si delegasse con l'auttorità comitiale facoltà di poter, etiam 
fuor di Comitii, trattare con li Oratori delli Prencipi esterni. Il che essen
dosi esseguito, furono forniti li Comitii nella sequente forma: 

Fu concesso, come ho detto, alli deputati facoltà di trattare con li 
Oratori delli Prencipi et di accordarsi circa le conditioni che da essi 
Prencipi si desideravano, con questa eccettione però che la stipulatione 
et publication della lega si riservasse alla Dieta, la quale fosse in potestà 
della Maestà Sua d'intimare, principiata la trattatione tra li Ambascia
tori et Deputati, et che detta Dieta non durasse più che due settimane. 
La sopradetta eccettione piacque alli Oratori, ancora giudicando esser 
più utile per li nostri Prencipi che la stipulatione del contratto fosse ris
servata alla Dieta che posta in potestà delli Deputati, poiché essi, come 
quelli che haverebbono havuta limitata potestà et coartata alle conditioni 
espresse nelle loro facoltà, non haverebbono potuto rimettere cosa al
cuna. Ma nella Dieta è assoluta auttorità, et però si spera di migliorare 
le conditioni delli collegandi. Et fu formato lo scritto, signato con la let
tera D et dato da parte delli ordeni alli Oratori.